
FUNDO DO TEXTO INDÍGENA
Relatório de transparência n. 01, de 31 de julho de 2023

O Fundo do Texto Indígena é a ação afirmativa da BravaPalavra em apoio à expressão escrita de estudantes,
intelectuais e lideranças indígenas. As doações reunidas viabilizam a prestação de serviços de texto gratuitos,
ou com grandes descontos, para esses autores e autoras. Amigos, clientes, apoiadores e instituições podem
contribuir com qualquer valor ao pix textoindigena@bravapalavra.com. Nos serviços de texto regulares, uma
porcentagem do valor também é dedicada ao Fundo.
INAUGURADO em 01/05/2023. GERIDO pela Brava•Palavra | www.bravapalavra.com/textoindigena | Empresa
Social Artes Brabas | MEI 33777088803 Diana de Paula Pellegrini | CNPJ 26.051.780/0001-92. SALDO
APLICADO em investimento renda fixa RDB garantido pelo FGC, rendendo 100% do CDI, com liquidez diária.

Aporte inicial BravaPalavra em 01/05/2023: R$ 180,00
Doações individuais entre 01/05/2023 e 31/07/2023: R$ 150,00
Aportes de serviços entre 01/05/2023 e 31/07/2023: R$ 139,18
Rendimentos entre 01/05/2023 e 31/07/2023: R$ 8,11
Total de entradas entre 01/05/2023 e 31/07/2023: R$ 477,29
Retiradas entre 01/05/2023 e 31/07/2023: R$ 422,00
Saldo em 31/07/2023: R$ 55,29

Clientes e doações no período: Alyne Mayra Rufino dos Santos, Elda V. Aquino, Elie
Ghanem, Irene Reginaldo Gomes, Levi Marques Pereira, Jucilene Miranda da Silva.

Autores/as indígenas atendidos no período:
● Irene Gomes (abatimento). Dissertação A importância dos cuidados na gravidez, parto

e pós-parto das mulheres guarani kaiowá da Terra Indígena Pirakua (saiba mais). UFGD.
● Elda Aquino (abatimento). Artigo Educação escolar indígena e processos próprios de

aprendizagem (adaptação a partir de dissertação, em andamento). UCDB.
● Eliane Guilherme (bolsa integral). TCC Resgate de histórias sobre insetos da tradição

oral do povo baniwa da comunidade de Tunuí-Cachoeira (em andamento). UFSCar.

REGISTRO DE MOVIMENTAÇÕES na página seguinte.
Obrigada aos primeiros clientes e apoiadores dessa ideia!

Diana - São Paulo, 31 de julho de 2023.
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2023 | mai.-jun.-jul.
OPERAÇÃO DATA ENTRADAS SAÍDAS OBS. SALDO

Aporte inicial BravaPalavra 01/05/2023 R$ 180,00 R$ 180,00

Rendimento do saldo em conta 01/05/2023 R$ 8,11 acumulado até 31/07/23 R$ 188,11

Doação individual #23-DOA-001 13/05/2023 R$ 150,00 R$ 338,11

Aporte serviço #23-SER-001 18/05/2023 R$ 5,00 R$ 343,11

Aporte serviço #23-SER-002 02/06/2023 R$ 14,95 R$ 358,06

Aporte serviço #23-SER-003 05/06/2023 R$ 9,00 R$ 367,06

Aporte serviço #23-SER-004 05/06/2023 R$ 6,25 R$ 373,31

Aporte serviço #23-SER-005 30/06/2023 R$ 27,30 R$ 400,61

Aporte serviço #23-SER-006 07/07/2023 R$ 22,95 R$ 423,56

Aporte serviço #23-SER-007 14/07/2023 R$ 11,48 R$ 435,04

Aporte serviço #23-SER-008 24/07/2023 R$ 22,50 R$ 457,54

Aporte serviço #23-SER-009 27/07/2023 R$ 19,75 R$ 477,29

REV_ElianeGuilherme 28/07/2023 -R$ 422,00 R$ 55,29

ENTRADAS mai.-jun.-jul. R$ 477,29 R$ 469,18 em aportes

SAÍDAS mai.-jun.-jul. -R$ 422,00 R$ 8,11 em rendimentos

SALDO EM 31/07/2023 R$ 55,29 R$ 422,00 em serviços custeados
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